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Restaurování nástěnné malby s motivem „Geometrie“ v prvním patře
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2021

Univerzita Pardubice
Fakulta restaurování

Akademický rok: 2020/2021

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(projektu, uměleckého díla, uměleckého výkonu)

Jméno a příjmení: Lucie Urbanová
Osobní číslo: R17008
Studijní program: B8206 Výtvarná umění
Studijní obor: Restaurování a konzervace nástěnné malby a sgrafita
Téma práce: Restaurování nástěnné malby s motivem Geometrie v prvním patře

měšťanského domu na náměstí Míru čp. 480 ve Slavonicích
Zadávající katedra: Ateliér restaurování malby a sgrafita

Zásady pro vypracování
Bakalářská práce je prací, ve které studentka dokládá, že je schopna samostatně provést komplexní restaurá-
torský zákrok. Lucii Urbanové byl přidělen úsek figurální malby na jižní stěně hodovního sálu v prvním patře
domu čp. 480 na náměstí Míru ve Slavonicích. Sál je zdoben na všech stěnách malbami patrně z 60. let 16.
století.
Malba je silně poškozená peky a od rozvodů elektroinstalace a dalších stavebních úprav. Omítka je na mnoha
místech oddělena od stěny, druhotné tmely esteticky ani technicky nevyhovují.
Studentka má za úkol provést restaurátorský průzkum. Ten bude zacílený na původní grafické předlohy, his-
torický vývoj díla, včetně studia restaurátorských dokumentací z předešlých zásahů. Dále bude proveden prů-
zkum původní techniky a stavu omítek i maleb. V rozšířené kapitole se studentka bude zabývat soudobými
(rozsah pol. 16. –pol. 17. stol.) grafickými předlohami s námětem Geometrie (Svobodných umění), které mezi
sebou porovná. V závěru restaurátorského průzkumu budou vyhodnocena všechna zjištění provedená in situ,
stejně jako laboratorní průzkumy. Studentka musí být schopna obhájit koncepci zvoleného postupu.
Následně provede komplexní restaurátorský zásah. V rámci zásahu provede rozsáhlou injektáž a výměnu všech
nevyhovujících druhotných tmelů. Při opětovném tmelení bude kladen důraz na precizní napojení a struktu-
ru povrchu. Průběh restaurátorských prací a zejména míra a způsob provedení retuší a rekonstrukcí budou
konzultovány s vedoucím práce, se zástupcem investora a se zástupci ústředního pracoviště NPÚ.
Nedílnou součástí bakalářské práce je vyhotovení restaurátorské dokumentace přiděleného úseku malby. Tato
dokumentace musí obsahovat všechny nezbytné údaje a kapitoly.
Po formální stránce dodrží studentka pravidla psaní bakalářských prací, stanovená na FR UPa.
Bakalářská práce bude nejpozději 30 dnů před termínem odevzdání poslána ke konzultaci vedoucímu práce
a konzultantovi teoretické části.

Rozsah pracovní zprávy:
Rozsah grafických prací:
Forma zpracování bakalářské práce: tištěná/elektronická

Seznam doporučené literatury:

• HOŠEK, Jiří; MUK, Jan. Omítky historických staveb. Praha: SPN, 1989. ISBN 80-04-23349-x.
• MORA, Paolo; MORA, Laura; PHILIPPOT, Paul. Conservation of Wall Paintings. London: ICCROM, 1984.

ISBN 0-408-10812-6.
• SLÁNSKÝ, Bohuslav. Technika malby I a II. Praha: Paseka, 2003. ISBN 80-7185-610-x.
• VANĚČEK, Ivan. Nástěnné malby. Praha: STOP, 2000. ISBN 80-902668-3-5.
• ZELINGER, Jiří; kol. Chemie v práci konzervátora a restaurátora. Praha: Academia, 1987.

Pro dohledávání grafických předloh studentka užije dostupné internetové databáze, např.
www.bildindex.de, www.britishmuseum.org, www.virtuelles-kupferstichkabinett.de atp.

Vedoucí bakalářské práce: MgA. Zuzana Wichterlová
Ateliér restaurování malby a sgrafita

Datum zadání bakalářské práce: 15. listopadu 2020
Termín odevzdání bakalářské práce: 24. srpna 2021

Mgr. BcA. Radomír Slovik
děkan

L.S.

Mgr. art. Jan Vojtěchovský, Ph.D.
vedoucí ateliéru

V Litomyšli dne 18. srpna 2021

Prohlášení
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Název

Restaurování nástěnné malby s motivem „Geometrie“ v prvním patře měšťanského domu na
náměstí Míru čp. 480 ve Slavonicích

Anotace

Bakalářská práce prezentuje komplexní restaurátorský zásah provedený na vymezeném úseku
renesanční nástěnné malby v 1. patře měšťanského domu čp. 480 ve Slavonicích. Práce sestává z
restaurátorské dokumentace a teoretické kapitoly.

Rozšířená kapitola bakalářské práce se zabývá soudobými (tj. pocházejícími z doby od pol.
16. do pol. 17. stol.) grafickými předlohami s námětem Geometrie (jedné z disciplín Svobodných
umění). V kapitole je shrnuta úvodní část popisující Svobodná umění, dále se zaměřuje
konkrétně na Geometrii a srovnává její zobrazení na nalezených grafických předlohách. Práce je
doplněna obrazovou, grafickou a textovou přílohou.
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Title

Restoration of a Wall Painting Depicting “Geometry” Situated in the First Floor of the Town
House No. 480 Míru Square, Slavonice

Annotation

This bachelor thesis is describing a complex restoration treatment accomplished on a specific
part of a renaissance wall painting at the 1st floor of the town house no. 480 in Slavonice. The
work includes study of restoration treatment and is supplemented with a chapter on theoretical
research.

This additional chapter of the bachelor thesis discusses contemporary (1550-1650 A.D.)
engravings which represent Geometry (Liberal Arts). The chapter provides an overall description
af Liberal Arts and further focuses on allegory of Geometry and compares its depiction in the
found engravings. This thesis encompasses a photographic, graphic and textual appendix.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce obsahuje dokumentaci komplexního restaurátorského zásahu na části
renesanční nástěnné výmalby, která se nachází v sále 1. patra domu na náměstí Míru čp. 480 ve
Slavonicích. Vymezený úsek malby nese motiv alegorické postavy Geometrie.

Nástěnné malby jsou v sále rozmístěny po jeho obvodu a na jejich restaurování se podílela
celá skupina studentů FR UPa.1 Výmalba byla rozdělena do částí podle jednotlivých výjevů. Tato
bakalářská práce se zabývá podrobněji nástěnnou malbou s figurálním motivem Geometrie v západní
části jižní stěny místnosti. Restaurátorské práce navazovaly na průzkum z roku 2018.2 V rámci zásahu
byl proveden rozšířený uměleckohistorický, chemicko-technologický a restaurátorský průzkum se
zaměřením na původní techniku, stav omítek a maleb. Byly rozpoznány předchozí restaurátorské
zásahy a zvážena možnost jejich nahrazení. Nejdůležitější částí restaurátorského zásahu bylo
odstranění nesourodých druhotných zásahů v podobě tmelů a provedení rekonstrukce chybějící části
výjevu na základě nově nalezené grafiky v místě, kde byla při minulých restaurátorských zásazích
použita pouze neutrální retuš. Restaurátorský zásah je fotograficky a graficky zdokumentován (viz
kapitola 9: Fotografická dokumentace a kapitola 10: Grafické zákresy).

Rozšířená kapitola této práce se zabývá skupinou vyobrazení alegorií Sedmera svobodných
umění se zaměřením na Geometrii. Přílohou kapitoly je soubor soudobých grafik, spadajících svým
vznikem do rozmezí pol. 16. a pol. 17. stol., s motivem Geometrie nebo motivem Svobodných umění.
Jádrem kapitoly je porovnání způsobu zobrazování alegorie Geometrie a popis jejích jednotlivých
atributů.

2 WICHTERLOVÁ, Zuzana; WAISSEROVÁ, Jana a BERANOVÁ, Anežka. Restaurátorský průzkum,
Restaurátorský záměr: Interiérová malířská výzdoba sálu v 1. patře měšťanského domu čp. 480 ve Slavonicích.
Hostim, 2018. Uloženo: Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Českých Budějovicích,
Oddělení dokumentace a evidence.

1 Univerzita Pardubice - Fakulta restaurování, studenti posledního ročníku bakalářského studia Ateliéru
resturování nástěnné malby, sgrafita a mozaiky 2020.
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Obr. 1: Grafické vymezení úseku určeného k provedení komplexního restaurátorského zásahu.
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2 Úvodní údaje
2.1 Lokalizace památky


[…]

pojivo)

Mikrofoto REM-BSE, fotografie v režimu zpětně
odražených elektronů

Bílé dopadající svě t lo, omítka s nátěry,
fotografováno při zvětšení mikroskopu 200x

Excitace modrým světlem, fotografováno při
zvětšení mikroskopu 200x

Popis a složení vrstev

Litomyšl, 20.06.2020

Ing. Karol Bayer

Katedra chemické technologie

Fakulta restaurování

Univerzita Pardubice

Mikrofoto REM-BSE, povrch s tenkou vrstvou
obsahujících částice křídy, fotografie v režimu
zpětně odražených elektronů

Mikrofoto REM-BSE, povrch s tenkou vrstvou
obsahujících částice křídy, fotografie v režimu
zpětně odražených elektronů

Číslo

vrstvy

Popis a složení vrstvy

3 Velmi tenká, nepravidelná, šedá vrstva (pod 10µm) – obsahuje organické pojivo,
příměs zemitého pigmentu, a pravděpodobně uhlíkaté černě

2 Velmi tenká, nepravidelná, bílá vrstva (pod 10µm) – obsahuje uhličitan vápenatý -
křídu

1 Bílý vápenný nátěr

0 Světlá omítka – vápenná omítka. Na povrchu omítky je místy vytvořená tenká
vrstvička uhličitanu vápenatého. Další vrstva (vápenný nátěr) byla nanesena
pravděpodobně až po zatvrdnutí nebo částečném zatvrdnutí omítky.
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Restaurátorský záměr:

Záměr na restaurování nástěnných maleb – č.p. 480 Slavonice

Záměr na restaurování nástěnných maleb – č.p. 480 Slavonice

Stav:
V prvním patře domu č.p. 480 (dle staršího číslování č.p. 45) na náměstí Míru ve Slavonicích

se nachází velký hodovní sál. Sál je zdoben na všech stěnách malbami z 50. let 16. století. Do
iluzivních architektonických rámců jsou vsazeny novozákonní motivy. Dle literatury jsou předlohou
figurálních výjevů kompozice známé také z Frankfurtské bible z roku 1551.1 Plochý strop místnosti je
novější. Stopy po dřevěných trámech původního stropu jsou patrné v otiscích nedochované
renesanční malby.

Malby jsou naneseny na hladké omítce, která byla v minulosti překryta novější omítkou. Na
to poukazuje husté pekování. Po bližším ohledání je zřejmé, že stav omítkové vrstvy je horší, než se
zdá při zběžné prohlídce, respektive je velmi špatný. Na mnoha místech jsou rozsáhlé dutiny mezi
omítkou a zdivem, či mezi jednotlivými omítkovými vrstvami. Místy jsou v omítce zřetelné praskliny a
trhliny, z nichž některé mohu zasahovat i do zdiva. Velká většina tmelů není vhodná ani strukturou
ani v úpravě povrchu, a to zejména v napojení mezi starou a novou omítkou. Poslední retuš maleb je
koncepčně a z hlediska dnešní památková péče nejednotná. Kombinují se zde relativně výrazné
přemalby a doplňky (velmi výrazné například v konturování figur) se zcela nezapojenými
velkoplošnými tmely.

1E. Poche, Umělecké památky Čech, svazek třetí, Praha 1980

Záměr:
Záměrem restaurátorského zásahu by měl být komplexní restaurátorský zásah zahrnující

čistění přemaleb, kompletní výměnu tmelů a konsolidaci. Z technického hlediska je hlavní důsledná
konzervace (injektáž) v hloubce degradovaných původních omítek. Z estetického hlediska by mělo
dojít k redukci druhotných zásahů - tmelů i retuší. Přínosem nahrazení většiny tmelů je i to, že tím
bude otevřena cesta k hloubkovému zpevnění omítkové vrstvy. Prezentace malby po zásahu by měla
být celistvější (například s rekonstrukcí iluzivních rámců).

Návrh na postup:
Restaurátorský průzkum

- Restaurátorský a chemickotechnologický průzkum (zaměřený na dokumentaci rozsahu a
stavu omítek a maleb a na možnosti redukce druhotných retuší a přemaleb).

- Uměleckohistorická rešerše (se zaměřením na studium původní realizace malby, pozdějších
zásahů a ikonografie malby).

- Uměleckohistorický průzkum předloh, které mohly sloužit jako podklad pro figurální výjevy.

Restaurování

- Odstranění všech nepůvodních tmelů – velkoplošných i drobných tmelů v pecích.

- Strukturální zpevnění omítek hloubkové (prostředek na bázi vápenné nanosuspenze,
případně v kombinaci s ethylsilikátem)

- Injektáž dutin vápenným groutem, dle velikosti dutiny modifikovaným vhodným plnivem;
v kombinaci s tlakováním

- Čištění maleb od depozitů

- Redukce druhotných přemaleb

- Fixáž barevné vrstvy (pokud bude nezbytné)

- Doplnění omítek vápennou maltou vhodné barvy a struktury

- Retuš minerálními pigmenty pojenými vodorozpustným pojivem - na základě schválených
návrhů

- Závěrečná restaurátorská dokumentace

Odhadovaná cena restaurátorských prací:

Přibližná velikost místnosti je 919x565x310, to znamená maleb je cca 92 m2. Odhadovaná
cena komplexního zásahu, včetně rozsáhlé injektáže a výměny všech tmelů je 13.500,- Kč na m2.

V Hostimi dne 20.11.2016

MgA. Zuzana Wichterlová, Karlštejnská 33,
266 01, Beroun-Hostim, povolení MK ČR č.j. 7031/96,
48427/2015, email:zwichterlova@email.cz, tel:
603530234

BcA. Mgr. Jana Waisserová, Zahořany 49,
Mníšek pod Brdy, povolení MK ČR čj. 6965/1996,
email:jana@waisserova.cz, tel: 604233934

mailto:zwichterlova@email.cz
mailto:jana@waisserova.cz
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Závazné stanovisko
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