POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studentky: **Lucie Urbanová**

Název bakalářské práce: **Restaurování nástěnné malby s motivem „Geometrie“ v prvním patře měšťanského domu na náměstí Míru čp. 480 ve Slavonicích**

Studijní obor: **Restaurování a konzervace nástěnné malby a sgrafita**

Vedoucí práce: **MgA. Zuzana Wichterlová**

Jméno a příjmení oponenta/email: **PhDr. Roman Lavička, Ph.D., lavicka.roman@npu.cz**

Naplnění zadání práce

Zdůvodnění:

A B C D E F

Odborná úroveň práce

Zdůvodnění: Velmi dobře zpracovaná zejména rozšířená kapitola BP – ikonografie a předlohy nástěnné malby – Geometrie, včetně použité literatury a shromážděných grafických předloh.

A B C D E F

Metodická úroveň práce, kvalita práce s literaturou a prameny

Zdůvodnění:

A B C D E F

Formální úprava bakalářské práce a její jazyková úroveň

Zdůvodnění: Místy v textu jen stručné věty s opakujícími se všemi tvary slovesa být, chybí synonyma.

A B C D E F

Další připomínky/dotazy**Závěrečné hodnocení oponenta**

Zdůvodnění: Velmi dobře zpracovaná BP, zejména pak rozšířená kapitola – ikonografie a předlohy nástěnné malby – Geometrie. Hodnocená BP je nejen na patřičné odborné výši, ale i s patřičnou úpravou i po formální stránce (způsob a podrobnost citace pramenů, odkazů, literatury, včetně popisků fotografií a obrazového doprovodu).

A B C D E F

Pro hodnocení použijte následující stupně

A B C D E F
výborně výborně mínus velmi dobře velmi dobře mínus dobře Nevyhověl (nelze doporučit k obhajobě)

V Českých Budějovicích Datum: 13. září 2021

Podpis oponenta